ДОГОВОР
на проведение практики

г.  ____________                                                                                 «        »                   2022  г.
Мы, нижеподписавшиеся, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технический университет гражданской авиации» (МГТУ ГА) в лице директора филиала - Кирсановского авиационного технического колледжа – ПУНТА Александра Егоровича, действующего на основании доверенности № 34 от 28 февраля 2023г. (Кирсановский АТК – филиал МГТУ ГА), именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», с одной стороны, и ____________________________________________________________ (именуемое в дальнейшем «Предприятие»), в лице ___________________________________________________ с другой стороны,  вместе в дальнейшем именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.   «Предприятие» обязуется:
1.1.    Предоставить Образовательной организации в соответствии с календарным планом место для прохождения практики студенту заочного отделения ______________________________________________, __________ г.р., специальность _____________________________________________________________________________.
1.2.    Назначить и оформить приказом (распоряжением) по предприятию квалифицированных специалистов для руководства производственной практикой в структурных подразделениях предприятия в соответствии с программой прохождения практики.
1.3.    Обеспечить студенту условия безопасной работы на каждом рабочем месте, проводить инструктаж по охране труда: вводный и первичный на рабочем месте с оформлением установленной документации. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут в период практики на предприятии,  в соответствии с Положением о расследовании и учёте несчастных случаев на производстве.
1.4.    Обеспечить студента - практиканта необходимыми материалами для успешного освоения программы производственной практики и выполнения ими производственных заданий.
1.5.     Предоставить отзыв о характере и качестве проведённой им работы по окончании производственной практики на каждого студента.
1.6.     Сообщать в Образовательную организацию обо всех случаях нарушения студента трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка.
1.7.     Предприятие имеет право прервать проведение практики в случаях нарушения правил внутреннего трудового распорядка, нарушения графика прохождения практики без объективных причин и в иных случаях.
1.8. Исходя из потребностей Предприятия, содействовать трудоустройству выпускников Образовательной организации.

2.  «Образовательная организация» со своей стороны обязуется:
2.1.   Предоставить Предприятию для согласования до начала практики, программу практики, информацию о студенте, направляемого на практику, с указанием фамилии, имени, отчества, специальности обучения, сроков прохождения практики.
2.2.   Обеспечить предварительную профессиональную подготовку практиканта, изучение и соблюдение им правил технической эксплуатации производственного оборудования, правил поведения на рабочих местах и на территории Предприятия.
2.3.   Принимать участие в комиссии Предприятия по расследованию несчастных случаев, если они произойдут со студентом во время прохождения практики.
2.4.    Исходя из потребностей Предприятия, содействовать направлению для трудоустройства выпускников Образовательной организации.

3.   Антикоррупционная оговорка
3.1.  Каждая из Сторон Договора, её аффилированные лица, работники или посредники отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
3.2.  Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:
3.2.1 предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;
3.2.2 предоставление каких-либо гарантий;
3.2.3 ускорение существующих процедур;
3.2.4 иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.
3.3.   В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения от другой Стороны после проведённой ею проверки, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
3.4.     В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных настоящим разделом действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

4.      Ответственность сторон, сроки действия договора.
4.1. Стороны несут ответственность за организацию и проведение практики студентов в соответствии с ТК РФ и действующими Положениями по организации работы по охране труда.
4.2. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему договору, разрешаются в установленном порядке.
4.3. Ни одна из сторон не несет ответственность в случае невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею каких-либо обязательств по настоящему Договору, если указанное невыполнение обусловлено исключительно наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).
4.4. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует с                                по                            .
4.5. Стороны вправе расторгнуть договор, предварительно уведомив другую сторону, не менее чем за 14 дней до предполагаемой даты прекращения договора.
4.6. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, хранится по одному экземпляру у каждой из стороны, каждый экземпляр имеет одинаковую юридическую силу.
4.7. Если стороны не придут к соглашению по разногласиям и спорам, вытекающим из содержания настоящего договора спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Тамбовской области.
4.8. Настоящий договор, подписанный посредством обмена документов с помощью факсимильной, электронной или иной связи, считается заключенным и действует до обмена оригиналами документов.

5. Адреса сторон:
		ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

Московский государственный технический университет гражданской авиации (МГТУ ГА)
Юрид. адрес: 125493, г. Москва, Кронштадтский б-р,20
Почтовый адрес: 393361, Тамбовская область, г. Кирсанов, ул. Училище ГА, д.18, строение 1
УФК по Тамбовской области
л/с 20646У21480
ИНН 7712029250
КПП 682443001
БИК 046850001
Отделение Тамбов г. Тамбов
р/с 40501810468502000001
КБК 00000000000000000130
ОКТМО 68701000

Директор Кирсановского   авиационного технического колледжа – филиала МГТУ ГА

_______________________/А.Е. Пунт/
 М.П.

             ПРЕДПРИЯТИЕ:

[bookmark: _GoBack]

__________________ /_____________ /
М.П.                                     (ФИО)